
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

    

«02» февраля 2021 г.                                                                                  №86 
 

П Р И К А З 

 

О принятии дополнительных мер  

по предупреждению травматизма  

и гибели несовершеннолетних 

 

 

В соответствии с письмом Секретаря Совета безопасности Белгородской 

области «О принятии мер» от 23.01.2021г. №4-1-03/12 в целях реализации 

мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий                  

с несовершеннолетними, а также усиления взаимодействия государственных 

структур и общественных формирований в данной работе                                              

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план по предупреждению гибели (травмирования) 

несовершеннолетних на территории Ивнянского района на 2021 год. 

2. Организовать профилактическую разъяснительную работу                         

с привлечением всех субъектов системы профилактики безнадзорности                         

и правонарушений несовершеннолетних, с целью устранения причин, 

способствующих травмированию и гибели несовершеннолетних                                       

в соответствии с планом. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Разработать и утвердить План мероприятий по профилактике 

гибели (травматизма) в образовательной организации на 2021 год; 

3.2. Провести педагогические советы с рассмотрением вопроса по 

соблюдению педагогами п.8, п.9 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

3.3. Обеспечить проведение в образовательных организациях 

мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение несчастных 

случаев с несовершеннолетними; 

3.4. Взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности, 

сохранности жизни и здоровья обучающихся образовательных организаций, 

предупреждения гибели и травмирования детей в результате несчастных 

случаев, а также мероприятия по своевременному предоставлению 

информации о несчастных случаях в МКУ «Управление образования», 

недопущению фактов сокрытия, предоставления информации в неполном, 

либо искаженном виде. 



3.5. При возникновении несчастного случая в организации взять под 

личный контроль расследование и учет несчастных случаев с обучающимися 

в соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 27 июня 

2017 года №602 «Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных 

случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность» 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 

«Управление образования» Павленко О.А. 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

  

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 



Приложение к Приказу  

МКУ «Управление образования» 

«О принятии дополнительных мер  

по предупреждению травматизма  

и гибели несовершеннолетних» 

от «02» 02.2021г. №86 
 

ПЛАН ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ГИБЕЛИ (ТРАВМИРОВАНИЯ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ИВНЯНСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД 
  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 

проведения 
Место проведения Способ достижения 

Раздел 1. Мероприятия, направленные на снижение гибели (травмирования) детей в результате выпадения из окон, падения с 

высоты 

1. Флэшмоб «Окна и дети» 

МКУ «Управление 

образования», 

Отдел по делам 

молодежи 

Май-июль 

2021 

Площадь п. Ивня 

Парк культуры и 

отдыха 

 

Информирование 

родительской 

общественности о проблеме 

и методах профилактики. 

Раздача листовок, памяток 

2 

Беседы с родителями несовершеннолетних на 

темы: «Открытое окно, балкон, как источник 

опасности для детей», «Дети дома — закрой 

окно!», «Внимание! Открытые окна!» 

ОУ 
Апрель-

октябрь 
ОУ 

 Родительские собрания, 

информирование по 

средством мессенджеров 

3 

Оформление памяток для родителей в 

родительских уголках и на сайтах ОУ 

«Открытое окно- опасность для вашего 

малыша». 

ОУ Май-июнь ОУ 
Оформление тематических 

уголков, памяток, листовок 

Раздел 2. Мероприятия, направленные на снижение смертности (травмирования) детей от дорожно-транспортных происшествий, в 

том числе на объектах железнодорожного транспорта 

1 Операция «Внимание, дети!» ОУ, сотрудники ГАИ май 

ОУ, пешеходные 

переходы 

Ивнянского района 

Информирование, 

совместные мероприятия 

ОУ и ГАИ 



2 

Беседы с обучающимися «Вмешательство в 

безопасную работу железнодорожного 

транспорта» 

ОУ июнь 

Летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Информирование 

3 

Беседа с сотрудниками МВД «Ответственность 

за совершение противоправных действий, 

участие в антиобщественной и преступной 

деятельности» 

ОУ май ОУ 

Информирование 

несовершеннолетних об 

ответственности за 

совершение 

противоправных действий 

4 
Инструктажи по технике безопасности на 

объектах транспорта 
ОУ Май-июль 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Проведение инструктажей 

5 

Разъяснительная работа с несовершеннолетними 

по профилактике травматизма на объектах 

повышенной опасности, в том числе 

инфраструктуры ОАО «РЖД», информация 

«Запомни! Железная дорога – не место для игр!» 

ОУ Май-июль 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Информирование 

обучающихся о безопасном 

поведении на ЖД 

6 

Разработка методических рекомендаций по 

снижению травматизма в «опасных зонах», 

расследований случаев травматизма или гибели 

обучающихся 

МКУ «Управление 

образования», КДН и ЗП 
май ОУ 

Методические 

рекомендации 

7 Проведение Недели безопасности ОУ май ОУ 
Профилактические 

мероприятия 

8 
Проведение школьных соревнований юных 

велосипедистов «Безопасное колесо» 
ОУ июнь 

летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Закрепление навыков 

безопасного вождения 

9 
Проведение конкурса рисунков по БДД «По 

безопасной дороге в безопасное будущее». 
ОУ июнь 

летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Закрепление навыков 

безопасного поведения на 

дорогах 

Раздел 3. Мероприятия, направленные на снижение гибели (травмирования) детей на водных объектах, в том числе искусственно 

созданных 



1 

Размещение на сайтах ОУ памяток «Безопасные 

каникулы», «Безопасность на водоемах  и в 

лесу» 

ОУ Май-июль ОУ Информирование родителей 

2 
Инструктажи по технике безопасности на 

водных объектах 
ОУ май ОУ Проведение инструктажей 

3 

Оформление в ОУ уголков по безопасности 

поведения на воде в соответствии с временем 

года 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ 

Информирование 

родителей, оформление 

уголков 

4 

Обучение работников ОУ и обучающихся 

оказанию первой помощи при травмировании на 

водных объектах 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ Обучающие мероприятия 

Раздел 4. Мероприятия, направленные на снижение смертности (травмирования) детей в результате пожаров 

1 

Организация проведения профилактических 

мероприятий (бесед, конкурсов, соревнований) 

по пожарной безопасности 

ОУ Май-июль 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Закрепление навыков 

безопасного поведения с 

огнем 

2 

Проведение совместных рейдов по 

обследованию мест проживания семей, 

воспитывающих детей 

МКУ «Управление 

образования», ПДН, 

КДН и ЗП 

Январь-

декабрь 

МКУ «Управление 

образования», ПДН, 

КДН и ЗП 

Совместные рейды 

3 
Организация проведения противопожарного 

инструктажа работников и обучающихся 
ОУ Май-июнь 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Проведение инструктажей 

4 
Проведение родительских собраний, лекториев 

для родителей по пожарной безопасности. 
ОУ май ОУ 

Информирование 

родителей. 

5 

Демонстрация в образовательных учреждениях 

мультфильмов, видеороликов, учебных 

видеофильмов по пожарной безопасности. 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ Просмотр видеороликов 

6 Встречи и беседы с сотрудниками ВООО ВДПО ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ 

Информирование детей и 

родителей 

7 
Районный конкурс детского творчества 

«Неопалимая Купина» 
ВООО ВДПО апрель ВООО ВДПО 

Участие в конкурсе 

обучающихся 



8 Оформление уголков пожарной безопасности ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ Информация 

Раздел 5. Мероприятия, направленные на снижение смертности (травмирования) детей в результате употребления алкогольной 

продукции, наркотических средств, психоактивных, сильнодействующих и ядовитых веществ, медицинских препаратов без 

назначения врача 

1 

 Профилактические операции: «Сообщи, где 

торгуют смертью», «Школа против курения», 

«Единое родительское собрание», 

профилактические мероприятия «Стоп Спайс», 

«Дурман»  

ОУ Май-июль ОУ 
Информирование детей и 

родителей 

2 

Разработка информационно-просветительских 

буклетов профилактического характера для 

родителей (законных представителей) 

«Построение взаимоотношений с детьми в 

случае выявления признаков употребления 

психоактивных веществ»; «Как поговорить с 

ребенком о наркотиках», «Курение и дети», «О 

курительных смесях и цифровых наркотиках». 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ Информирование родителей 

3 

Организация и проведения индивидуальной 

воспитательной работы с учащимися по 

профилактике употребления наркотиков. 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ Формирование ЗОЖ 

4 

Организация выступления специалистов (врачей 

психиатров-наркологов, и др.) перед учащимися, 

родителями, педагогическими кадрами 

МКУ «Управление 

образования», ОГБУЗ 

«ЦРБ Ивнянского 

района», члены КДН и 

ЗП 

Январь-

декабрь 
ОУ 

Информирование 

родителей, оказание 

практической помощи 

5 

Организация и проведение обучающих 

семинаров, лекций, тематических собраний, 

«круглых столов» по вопросам профилактики 

наркомании и раннего выявления 

немедицинского употребления наркотиков с 

МКУ «Управление 

образования» 

Январь-

декабрь 
ОУ 

Проведение обучающих 

семинаров 



педагогическими работниками, волонтерами, 

родителями 

6 

Конкурсы плакатов и рисунков «Я за здоровый 

образ жизни», конкурс буклетов на 

антинаркотическую тему «Я выбираю жизнь!», 

выступление агитбригад «В здоровом теле – 

здоровый дух!» 

ОУ Май-август 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Мероприятия по 

профилактике наркомании, 

пропаганда ЗОЖ 

Раздел 6. Мероприятия, направленные на снижение гибели (травмирования) детей в быту (электротравмы, падение тяжелых 

предметов, строительных материалов, смертность младенцев в результате механической асфиксии) 

1 

Проведение профилактических бесед, 

конкурсов, мероприятий направленных на 

обучение детей и подростков навыкам 

безопасного поведения 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ 

Закрепление навыков 

безопасного поведения в 

быту 

2 

Оформление и систематическое обновление 

уголков безопасности в образовательных 

организациях 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ 

Информирование детей и 

родителей 

3 

Популяризация знаний в области 

электробезопасности (проведение бесед, лекций 

на тему электробезопасности) 

ОУ 
Январь-

декабрь 
ОУ 

Информирование детей и 

родителей 

4 

Участие во Всероссийском конкурсе 

творческих, проектных и исследовательских 

работ «ВместеЯрче» 

ОУ 
Январь-

декабрь 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Закрепление навыков 

безопасного поведения с 

электроприборами 

5 

Обучение работников ОУ и обучающихся 

оказанию первой помощи при травмировании в 

быту 

ОУ, ОГБУЗ «ЦРБ 

Ивнянского района» 

Январь-

декабрь 

ОУ, летние 

оздоровительные 

лагеря при ОУ 

Приобретение навыков 

оказания первой помощи 

при травмировании в быту 

Раздел 7. Мероприятия по формированию ответственного родительства 

1 

Размещение на сайтах ОУ и информационных 

стендах статей, плакатов, социальной рекламы, 

по вопросам семейного воспитания, 

распространению передового опыта семейного 

воспитания, профилактики жестокого 

обращения с детьми, освещение в средствах 

МКУ «Управление 

образования», ОУ 

Январь-

декабрь 
ОУ Информирование родителей 



массовой информации мероприятий по 

повышению ответственности родителей 
 

2 

Подготовка материалов для издания 

информационных буклетов, сборников по 

правовому просвещению родителей, по 

вопросам защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних для родителей, 

специалистов, работающих с детьми и семьями, 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 
 

МКУ «Управление 

образования», КДН и ЗП, 

ПДН ОМВД России по 

Ивнянскому району. 

Январь-

декабрь 

МКУ «Управление 

образования» 
Информирование родителей 

3 

Проведение родительских собраний 

по вопросам повышения ответственности за 

воспитание, содержание, обучение 

несовершеннолетних 
 

Отдел по образованию, 

опеке и попечительству, 

ПДН ОМВД России по 

Ивнянскому району, 

члены КДН и ЗП, ОУ 

Январь-

декабрь 
ОУ Информирование родителей 

4 

Посещение семей обучающихся, проведение 

обследования социально — бытовых условий, в 

которых проживает семья; 

ПДН ОМВД России по 

Ивнянскому 

району,  МКУ 

«Управление 

образования», ОУ 

Январь-

декабрь 
  

Выявление 

неблагополучных семей 

 


